
☆　ＰＴＡとは　☆

囲碁・将棋
くらぶ

フレー愛運動会

ウォークラリー

らっこクリーン
大作戦

夏まつり

      予備日 29日（日）

10月　26日（土）

      予備日 27日（日）

 3月　7日（土）

      予備日  8日（日）

　6月1日の土曜日は西宮市小学生陸上競技大会に付き添い、久しぶりに一日中屋外にいたためすっかり日焼
けしてしまいました。この時期は毎年ちょうど暑くなる時期ですが、子供たちも暑い中本当によく頑張って
くれて、いい結果を残すこともでき、とてもうれしく思います。
　今月中旬からは水泳も始まり、いよいよ夏本番になってきます。熱中症の心配がありますので、学校の方
でも気を付けながら過ごしますが、子供たちに十分な水分を持たせ、こまめに水分補給するよう話していた
だきますようお願いいたします。

（盆おどり） 8月  3日（土）

9月 21日（土）

      予備日 22日（日）

9月 28日（土）☆　教頭先生　☆

　先日、川崎の方で大変痛ましい事件がありました。本校は安全対策の一つとして集団で登下校しています
が、今回のようにあえて集団を狙うという非常にレアケースの事件が発生し、このような場合防ぐ方法があ
るのかと考えさせられました。登下校時や不審者に対する注意は引き続き指導していきますが、ご家庭でも
話題に出して考えるきっかけを作ってくださればと思います。
　5月20日と21日に6年生が修学旅行で広島に行ってきました。原爆資料館がリニューアルされ非常に混雑
していたのですが、子供たちは、日常の生活や教科書では学ぶことができない、実物を見て肌や空気で感じ
るようなさまざまなことを学ぶことができたと思います。

8月  3日（土）
　　 4日（日）

庭木の剪定

　皆さん、ＰＴＡの定義ってご存知でしょうか？
　おなじみのウィキペディアで調べると
『各学校で組織された、保護者と教職員（児童を含まない）による社会教育関係団体のこと
である。任意加入の団体であり、結成や加入を義務付ける法的根拠は無く、全ての児童生徒
のためのボランティア活動というのが本来のあり方である。』
と書かれています。
　これまで上ケ原小学校では、入学もしくは転入すると同時に、原則としてＰＴＡに加入し
ていただいてきました。皆様のご協力により、登下校時の安全確保や、夏まつり・地区水泳
など子供たちが喜ぶイベントを開催することができています。また、子供たちの学校生活を
より良いものにするための意見、要望をPTAという組織として、学校や西宮市教育委員会
などの組織にあげることもできます。
　PTA活動は保護者の皆様のご協力がないと成り立ちませんが、その活動内容がよくわか
らないという方も大勢いらっしゃると思いますので、今年はＰＴＡニュースを通じて様々な
情報を提供していきたいと考えています。
　その上で、退会を希望する場合は、以下の内容を記載していたたいた書面（様式は問いま
せん）を総務までご提出くださいますようお願いいたします。
　【記載内容】
　　①退会を希望すること
　　②お子様のお名前
　　③保護者様のお名前　（必ず自署してください）
　　④ご住所・電話番号

☆　PＴＡ会長から　☆

  第 1 回 :  7月 6日（土）

  第 2 回 :  9月14日（土）

☆　校長先生　☆   第 3 回 : 11月 9日（土）

  第 4 回 :  1月18日（土）

　いやぁ暑いですね。そろそろ夏ですね。実は今月26日は私の誕生日です。会長にぜひプレゼントしたいと
いう方は、お気軽にＰＴＡ室までお越しください。
　というのは冗談ですが、20代後半あたりから誕生日がうれしくなくなり、30代後半あたりから誕生日が
いやになり、そして今は、誕生日も年齢も忘れつつあります・・・。しかし子供たちはみんな、誕生日を楽
しみにしていることと思います。そして何より保護者の皆さまが、お子さんの誕生日を楽しみにしておられ
るのではないでしょうか。
　私は、子供の誕生日には、必ず子供が生まれたときのことを思い出します。出産に付き添い子供が生まれ
てくるその時に立ち会うことができました。自分が泣くとは思っていなかったのですが、必死に頑張ってい
る妻、ヨレヨレで生まれてきた子供が一生懸命声を張り上げる姿を見ると、自然に涙が出ていました。その
後、乳歯が生え始めたとき、初めて寝返りを打ったとき、初めて立ち上がったとき、イチゴを「チー」と呼
んだ日、思い返すと今も涙が出ます。子供の成長により得られた喜びを思うと、本当に子供にありがとうと
言いたい。
　しかし年月がたつにつれ、どうしても最初の純粋な気持ちを忘れがちです。とにかく子供が健康に生き、
幸せと感じてくれたらという単純な思いだったのに、日々の出来事にイライラしたり、立派な学校に行って
欲しいなど要求が追加されたりして。そういうときは、自分の考えが本当に子供の幸せにつながるのか、社
会一般の理想像や、自分の思う理想像を投影しているだけではないかということを考えるようにしていま
す。
　ＰＴＡも似たようなところがないでしょうか。ＰＴＡの本来の目的は、子供の健全な成長をはかることで
す。いつの間にかいろいろやることが増えて、本来の目的よりも日々の雑務が目的になっていませんか。あ
るいは、「１回委員を済ませてクリア」が目的になっていませんか。いろいろな要求にこたえる、周りから
見て理想的で立派なＰＴＡでなくてもいい。会員の皆さんが、無理せずに、単純に保護者と子供が良いな・
面白いなと感じつつ、本来の目的である子供の健全な成長のために活動できる組織であって欲しいと思って
います。

  第 5 回 :  3月14日（土）

第２回 総務会 あいさつ

上ケ原地区夏まつり
盆おどりしましょ

８月３日(土)・４日(日)
上ケ原地区夏まつり開催！

家族やお友だちと一緒に3日(土)の
盆おどりを楽しみませんか？踊り方
がわからなくても練習会ががあるか
ら大丈夫！

夏休み中のお子さまもご一緒に、
ふるってご参加ください！

♪ 盆おどり練習会 ♪
日時 ： 7 月 24 日 (水) 

12 : 45～
場所 ： 甲東公民館

★動きやすい服装でご参加ください。

一緒に
らっこ活動推進委員会は、学校・青愛協・ＳＣ２

１・ＰＴＡの4団体の代表で委員会を組織し、休
日の親子の社会体験や自然体験など、さまざま
な活動の機会を提供しています。

らっこ活動推進委員会より

第2号

ＰＴＡに関する皆様の率直なご意見をお伺いしたいため、後日ＰＴＡ活動に
関するアンケートを実施する予定です。
ご協力よろしくお願いいたします。



≪　広 報 部　≫

【部会開催日】5/9　　【取材】5/9・16・20・27

校正・打ち合わせ 　
ＰＴＡ総会 ≪教養人権部≫

青愛協・ＳＣ２１顔合わせ 【部会開催日】5/10・15・21

第1回総務会　 年間活動計画作成

子どもの安全を守る会事務局会議出席 西同協定期総会出席

Ｐ協新旧理事会出席 おたより｢第1回ひまわり｣(講演会参加募集)印刷・配布

ＳＣ２１理事会出席 ≪ＰＴＣＡ推進部≫

おたより説明会開催　 【部会開催日】5/11

ＰＴＡニュース印刷、配布 引き継ぎ 登録数
おたより『スタッフ活動登録』印刷･配布 第1回らっこ活動推進委員会出席

校区内パトロール参加 第1回ウォークラリー会議出席

第1回らっこ活動推進委員会出席 ウォークラリー下見

第1回ウォークラリー会議出席 ≪選考委員会≫

青愛協総会・評議員会出席

Ｐ協総会出席

Ｐ協ブロック交流会出席 総務経験者の方との座談会

育成運営委員会出席 ≪スポーツ親睦実行委員会≫

防犯協会出席

【その他】毎週1～2回打ち合わせ、第1回各部会委員会出席

≪　学 年 部　≫ おたより作成

 ● １ 年 おたより「Enjoyママさんソフトバレーボール」

【部会開催日】　4/19・24　5/8・10・14　 「Enjoyパパさんソフトボール」印刷

おたより「給食試食会と学Ｐのご案内」印刷・配布 資料作成・備品在庫確認

給食試食会 青愛協・ＳＣ２１顔合わせ

 ● ２ 年

【部会開催日】5/10・24　

再募集の参加者集計、説明会の案内などの作成・印刷

 ● ３ 年 説明会準備、ソフトボール参加者への案内作成・印刷

【部会開催日】5/16 説明会開催

おたより「西宮市の地図製作のご案内」作成 ≪ベルマーク親睦実行委員会≫

 ● ４ 年 ベルマーク運動説明会出席

【部会開催日】5/8・15・27 おたより｢ベルマークだより｣作成

おたより「ゆるキャラ日本地図製作のご案内」印刷 ベルマーク回収･仕分け

 ● ５ 年 ≪業間パトロール実行委員会≫

年間活動報告書の作成

 ● ６ 年 おたより「業間パトロール実施要綱」作成

≪クリーンサポート実行委員会≫

年間活動報告書作成、学期末清掃についての話し合い

≪本とともだち　とんがりぼうし≫

 ● ひまわり 4/16　5/7・14・21・28　 練習、ミニ本読み会

サークル紹介（ＰＴＡ総会）

≪地区愛護部≫ おたより「メンバー募集」作成、印刷、配布

≪ナチュラルエコー≫

引き継ぎ  【練習日】4/5・18　5/16・30

上ケ原子どもの安全を守る会理事会出席 サークル紹介（ＰＴＡ総会）

おたより｢救急法講習会のご案内｣作成 おたより「コーラスメンバー募集」印刷・配布

校区内パトロール参加 楽譜印刷

青愛協総会・評議員会出席 サークル紹介（給食試食会）、さうんどママさんと合同練習

●4/18(木)引き継ぎ　学年部、専門部(地区愛護部は別日)、委員会　 さうんどママさんミニコンサート参加

●5/7(火)第1回総務会、5/13(月)おたより説明会　共に学年部、専門部、委員会、サークル出席

【部会開催日】5/14

【部会開催日】5/13

【部会開催日】5/15

5/9

おたより「修学旅行報告会のご案内」印刷・配布
コサージュ注文

5/24

5/15

         ☆ スポーツ親睦会協賛金のお礼 ☆

 　6月15日（土）に開催されたスポーツ親睦会の協賛金
 として、青愛協の皆様より10,000円いただきました。
　 当日参加された方へのドリンク代として使用させて
 いただきました。
　 本当にありがとうございました！

　ＰＴＡ活動中の事故やけがを保障する「ＰＴＡ安全会」という団体保険に加入しています。
　対象は、
　　・ＰＴＡ会員である保護者　・同居親族　・事前登録されている参加者
　となります。
　加えて、ＰＴＡ活動中に他人の身体やＰＴＡ所有物以外のものに
損害を与えてしまった場合に保障される賠償責任保険にも加入しています。
　加入料はＰＴＡ会費より支払われています。

週末てんとうむしスタッフ

業間パトロール

各活動に下記の数の登録をいただきました。
たくさんのご登録ありがとうございます。
★ 6月4日時点での集計数です。

5/17

5/18

5/24

おたより「九九表の製作」のご案内
印刷・配布

5/24

112

25

4/25

5/105/7

5/17

校庭清掃

校内清掃

らっこクリーン大作戦
参加者集計
おたより「Enjoyママさんソフトバレーボール」
「Enjoyパパさんソフトボール」資料作成・印刷・配
付

5/10

おたより「総務役員選出のための自己申告書・推薦
書｣作成

校区内パトロール

学期末清掃

5/28

88

23

下校時見守り隊

夏まつり(盆おどり)サポート

活動名

544

5/18

5/15

4/24

かぶとむしスタッフ

平日てんとうむしスタッフ

庭木の剪定

  ☆ 平成30年西日本豪雨災害義援金募金報告 ☆

　　6月5日(水)オープンスクールの日に行いました
　「平成30年西日本豪雨災害義援金募金」に対し、
　9,344円 が集まりました。
　　皆様のご厚意に感謝いたします。
　　なお、お預かりした募金は日本赤十字社を通じて
　被災地へ送られます。

合計

6

62

15

30

41

27

112

3

5/17 5/15

5/22

5/29

5/9

5/17

5/27 5/27

5/16

【部会開催日】5/20

5/18 5/20

5/27

5/30

5/21

4/23

5/14

4/11

4/23

5/9

4/23

4/25

4/24

5/20

5/16

4/18
活動スケジュール決定、青愛協・ＳＣ２１顔合わせ資
料作成

5/9

5/11

5/13

4/135/17・20

5/25

5/26

5/23

5/8

5/28・29

≪　総　務　≫

4/23

  　　☆ 1年学年ＰＴＡ
　　　　　        　　給食試食会のお礼と報告 ☆

　5月20日に給食試食会を開催しました。
　73名の方にご参加いただき、ありがとうございました。
　給食について理解を深め、実際に子どもと同じメニュー
　を、感謝しておいしくいただきました。
　保護者同士の交流も深まり、有意義な時間を過ごす
　ことができました。

　～アンケートより～
　・調理員の方がとて衛生面に気づかってくださって
　 いることを知ることができ、感謝の気持ちでいっぱい
   です。
　・スライドを拝見して、とても考えられて作っている
 　ことを実感でき、とても良かったです。
　 毎日感謝しながら食べるよう、子供に伝えたいと
　 思います。
　・同じクラスのお母さん方と一緒にいろいろ話しながら
　 給食を食べて交流できて良かったです。
　 学校の様子なども知れて、いい機会になりました。

全員参加型ＰＴＡ活動
『スタッフ登録』集計結果

ＰＴＡ活動中の事故やけがに関して

4月・5月活動報告


